
1 
 

                                                                                               

                                                                                             Αλµυρός  12/04/2016 

                                                               AΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 6787  

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
     ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
      ∆ΗΜΟΣ ΑΛΜΥΡΟΥ 
∆/νση: Τεχνικών Υπηρεσιών & Πολεοδοµίας             
Ταχ.∆/νση:        Στεφ. Κοµµητά & Αγ. Βαρβάρας  
Ταχ.Κώδικας:    37100    
Πληροφορίες: Σπανός Ευάγγελος                                     
Τηλέφωνο: 24223 51415                                                      
Fax: 24220 21224                 
e-mail: v.spanos@almiros.gr 

 
 

∆∆∆ΙΙΙΑΑΑΚΚΚΗΗΗΡΡΡΥΥΥΞΞΞΗΗΗ   ΠΠΠΡΡΡΟΟΟΧΧΧΕΕΕΙΙΙΡΡΡΟΟΟΥΥΥ   ∆∆∆ΙΙΙΑΑΑΓΓΓΩΩΩΝΝΝΙΙΙΣΣΣΜΜΜΟΟΟΥΥΥ   ΠΠΠΡΡΡΟΟΟΜΜΜΗΗΗΘΘΘΕΕΕΙΙΙΑΑΑΣΣΣ   

   ΚΚΚΑΑΑΥΥΥΣΣΣΤΤΤΗΗΗΡΡΡΩΩΩΝΝΝ   ΦΦΦΥΥΥΣΣΣΙΙΙΚΚΚΟΟΟΥΥΥ   ΑΑΑΕΕΕΡΡΡΙΙΙΟΟΟΥΥΥ   ∆∆∆ΗΗΗΜΜΜΟΟΟΤΤΤΙΙΙΚΚΚΩΩΩΝΝΝ   ΚΚΚΤΤΤΙΙΙΡΡΡΙΙΙΩΩΩΝΝΝ   ΚΚΚΑΑΑΙΙΙ   ΣΣΣΧΧΧΟΟΟΛΛΛΕΕΕΙΙΙΩΩΩΝΝΝ   ΑΑΑΛΛΛΜΜΜΥΥΥΡΡΡΟΟΟΥΥΥ   

ΜΜΜΕΕΕ   ΚΚΚΡΡΡΙΙΙΤΤΤΗΗΗΡΡΡΙΙΙΟΟΟ   ΚΚΚΑΑΑΤΤΤΑΑΑΚΚΚΥΥΥΡΡΡΩΩΩΣΣΣΗΗΗΣΣΣ   ΤΤΤΗΗΗ   ΧΧΧΑΑΑΜΜΜΗΗΗΛΛΛΟΟΟΤΤΤΕΕΕΡΡΡΗΗΗ   ΤΤΤΙΙΙΜΜΜΗΗΗ   

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 25.000,00 ΕΥΡΩ 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΜΥΡΟΥ 

Έχοντας υπόψη : 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 12 του Ν. 2286/95 
2) Τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ (Απ. Υπ. Εσ. 11389/93) 
3) Του Ν. 3463/2006 «Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων». 
4) Της Υ.Α. Υ.ΠΕ.Κ.Α. ∆3/Α/οικ.6598 για τις Eσωτερικές Eγκαταστάσεις Aερίου µε πίεση 
λειτουργίας έως και 500 mbar (ΦEK 976 B'/28-3-2012), καλούµενο εφεξής στην παρούσα 
µελέτη ως ισχύων Tεχνικός Kανονισµός φυσικού αερίου. 
5) Των σχετικών εγκυκλίων του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης, εφόσον συµβιβάζονται µε το νόµο 2286/95 και την Π1/3305/2010 
απόφαση του Υπ. Οικονοµικών, καθώς και τα πρότυπα: α) ΕΛΟΤ ΕΝ 303 «Λέβητες κεντρικής 
θέρµανσης αερίου – Συγκρότηµα που περιλαµβάνει ένα λέβητα και ένα καυστήρα µε 
βεβιασµένη προσαγωγή αέρα». β)ΕΛΟΤ EN 676 «Καυστήρες - Καυστήρες µε βεβιασµένη 
προσαγωγή αέρα». 
6) Την αριθ. 269/2015 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, µε την οποία εγκρίθηκαν οι 
Τεχνικές Προδιαγραφές, η δαπάνη 25.000,00€ σε βάρος του ΚΑ 10-7135.012, η ψήφιση της 
πίστωσης και η κατάρτιση των όρων δηµοπράτησης, για την προµήθεια καυστήρων φυσικού 
αερίου για τις ανάγκες των δηµοτικών κτιρίων του ∆ήµου Αλµυρού.  
7) Την αριθ 268/2015 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, µε την οποία συγκροτήθηκε 
η επιτροπή διενέργειας του ανωτέρω διαγωνισµού και αξιολόγησης αποτελεσµάτων. 
8) Την αριθ. 28/2015 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, µε την οποία συγκροτήθηκε η 
επιτροπή παραλαβής προµηθειών (παρ.1 άρθρο 28 ΕΚΠΟΤΑ) έτους 2015. 
9) Την αριθ 269/2015 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Αλµυρού περί έγκρισης 
διενέργειας της προµήθειας. 



2 
 

 10) Την αριθ.89/2016 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, µε την οποία εγκρίθηκε η 
αριθ. 15/2015 µελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας του ∆ήµου Αλµυρού και καταρτίσθηκαν οι 
τροποποιηµένοι όροι δηµοπράτησης.  
11) Την ανάγκη του ∆ήµου για τη σχετική προµήθεια. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Ι. Τη διενέργεια επαναληπτικού πρόχειρου διαγωνισµού, µε σφραγισµένες προσφορές και 

κριτήριο κατακύρωσης την χαµηλότερη τιµή, για την προµήθεια καυστήρων φυσικού αερίου για 

τις ανάγκες των δηµοτικών κτιρίων του ∆ήµου Αλµυρού, όπως αναφέρονται στην αριθ. 15/2015 

µελέτη της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Πολεοδοµίας, που αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της 

παρούσας, προϋπολογισµού 25.000,00€ (συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ 23%).  

Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί ενώπιον της αρµόδιας Επιτροπής ∆ιαγωνισµού σύµφωνα µε το 

άρθρο 46 του ΕΚΠΟΤΑ, η οποία συνεστήθη µε την µε αριθµό 268/2015 απόφαση της 

Οικονοµικής Επιτροπής, και κατόπιν κανονικής προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την 

ηµεροµηνία αποστολής της διακήρυξης για δηµοσίευση  στον ελληνικό τύπο.  

ΙΙ. Τον καθορισµό των όρων του διαγωνισµού ως εξής: 

 

Ά ρ θ ρ ο 1ο 

Προϋπολογισµός  

Η προϋπολογισθείσα ενδεικτική δαπάνη για την προµήθεια έχει εκτιµηθεί στο ποσό των είκοσι 

πέντε χιλιάδων ευρώ (€25.000,00) συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α.23%. Η χρηµατοδότηση 

προέρχεται από ΣΑΤΑ 2015.  

 

Ά ρ θ ρ ο 2ο 

Πληροφορίες  

1) Πληροφορίες για το διαγωνισµό παρέχονται από το τµήµα τεχνικών έργων από τον κ. Ευάγγελο 

Σπανό στο τηλ. 2422351415 και κα Ιωάννα Χρήστου 2422350223.  

2) Η πλήρης διακήρυξη είναι διαθέσιµη στο site του ∆ήµου Αλµυρού www.almyros-city.gr, στους 

ιστότοπους   «∆ιαύγεια» και  Κ.Η.Μ.∆.Η.Σ. 

 

Ά ρ θ ρ ο 3ο 

Τόπος και χρόνος διεξαγωγής του διαγωνισµού 

1. Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί την Παρασκευή 22 Απριλίου 2016, στο δηµοτικό 

κατάστηµα του ∆ήµου Αλµυρού, Βασ.Κων/νου 117, 37100 Αλµυρός, από την επιτροπή 



3 
 

 διενέργειας και αξιολόγησης του διαγωνισµού, η οποία συγκροτήθηκε µε την αριθµ. 268/2015 

απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Αλµυρού.  

2. Ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 11:00 π.µ. και ώρα λήξης η 11:30  π.µ. 

 

Άρθρο 4ο 

∆ικαίωµα συµµετοχής -Γλώσσα 

∆ικαίωµα συµµετοχής στο διαγωνισµό έχουν Φυσικά ή νοµικά πρόσωπα της ηµεδαπής ή της 

αλλοδαπής ή συνεταιρισµοί ή κοινοπραξίες ή ενώσεις προµηθευτών εφόσον ασκούν εµπορική ή 

βιοµηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα, συναφή µε το αντικείµενο της παρούσας προµήθειας.  

Για τις ενώσεις προµηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, πρέπει να ισχύουν τα 

καθοριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου 8  του ΕΚΠΟΤΑ. 

Όλα τα έγγραφα που απαιτούνται για τη διενέργεια του διαγωνισµού και τη συµµετοχή σ’ αυτόν 

συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα.  

 

Ά ρ θ ρ ο 5ο  

∆ικαιολογητικά συµµετοχής στο διαγωνισµό 

Οι ενδιαφερόµενοι πρέπει να υποβάλλουν την προσφορά τους που θα περιλαµβάνει µε ποινή 

αποκλεισµού, τα εξής δικαιολογητικά: 

1. Εγγυητική επιστολή συµµετοχής στο διαγωνισµό που είναι το 2% επί της ενδεικτικά 

προϋπολογισθείσης από την υπηρεσία δαπάνης εκτός ΦΠΑ, δηλαδή € 406,50.  Γενικά ισχύουν οι 

διατάξεις του άρθρου 26 του ΕΚΠΟΤΑ. 

2. Παραστατικό εκπροσώπησης  εφόσον οι προµηθευτές συµµετέχουν στη διαδικασία 

του διαγωνισµού µε αντιπρόσωπό / εκπρόσωπό τους. 

 3.Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του  ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε 

ισχύει, στην οποία αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισµού στον οποίο συµµετέχουν και στην 

οποία δηλώνεται ότι, µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους :  

        ∆εν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα 

αδικήµατα του Ποινικού και Αγορανοµικού Κώδικα σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής 

τους δραστηριότητας ή για κάποιο από τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, 

της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας,   

4. Σε περίπτωση που ο προσφέρων είναι νοµικό πρόσωπο, την υπεύθυνη  δήλωση περί µη 

καταδίκης µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο από τα ανωτέρω αδικήµατα υποβάλουν:  

i. - Οι ∆ιαχειριστές όταν το νοµικό πρόσωπο είναι Ο.Ε., Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε. 

ii. -Ο πρόεδρος του ∆.Σ. και ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος όταν το νοµικό πρόσωπο                                                         

είναι Α.Ε. 

iii.  - Σε κάθε άλλη περίπτωση νοµικού προσώπου οι νόµιµοι εκπρόσωποί του. 



4 
 

     5. Σε περίπτωση που ο προσφέρων είναι συνεταιρισµός, η ως άνω υπεύθυνη δήλωση 

υποβάλλεται από τον Πρόεδρο του συνεταιρισµού. 

       6. Σε περίπτωση που ο προσφέρων είναι Ένωση προµηθευτών, η ως άνω υπεύθυνη δήλωση 

αφορά κάθε µέλος που συµµετέχει στην Ένωση. 

7. Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου. 

8. Υπεύθυνη δήλωση ότι έχουν εκπληρώσει τις ασφαλιστικές υποχρεώσεις τους όσον αφορά 

στην καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφαλίσεως, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ελληνικού 

δικαίου/ της χώρας εγκατάστασής τους 

9. Υπεύθυνη δήλωση ότι κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού δεν έχουν 

φορολογικές εκκρεµότητες και καµία οφειλή προς το δηµόσιο ή τους ΟΤΑ. 

10. Υπεύθυνη δήλωση ότι:  

α) ∆εν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, παύση εργασιών, αναγκαστική διαχείριση, 

πτωχευτικό συµβιβασµό ή οι εργασίες της επιχειρήσεως τους έχουν ανασταλεί και δεν τελούν σε 

οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση που προκύπτει από παρόµοια διαδικασία. 

β) ∆εν τελούν σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης ή σε διαδικασία έκδοσης απόφασης 

αναγκαστικής εκκαθάρισης ή διαχείρισης συµβιβασµού µε τους πιστωτές και δεν βρίσκονται σε 

άλλες παρόµοιες διαδικασίες. 

γ) Αναλαµβάνουν την υποχρέωση για την προσήκουσα και έγκαιρη προσκόµιση των 

δικαιολογητικών και εγγράφων σε σχέση µε τα παραπάνω για  τα οποία υποβλήθηκαν  υπεύθυνες 

δηλώσεις, εντός προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από τη σχετική πρόσκληση της αναθέτουσας 

αρχής, και πριν την κοινοποίηση κατακύρωσης στον ανάδοχο σύµφωνα µε τα οριζόµενα του 

άρθρου 25 παρ. 1 του Ν. 3614/2007.  

11. Υπεύθυνη δήλωση µε την οποία θα δηλώνεται ότι δεν υφίστανται νοµικοί περιορισµοί 

λειτουργίας της επιχείρησης και ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συµµετοχή της από διαγωνισµούς του 

δηµοσίου ή των ΟΤΑ. 

12. Υπεύθυνη δήλωση ότι Α) έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών 

προδιαγραφών και τους αποδέχονται χωρίς καµία επιφύλαξη. Β)∆εν έχουν υποβάλει ψευδείς 

δηλώσεις κατά την παροχή πληροφοριών που απαιτούνται σύµφωνα µε την παρούσα Προκήρυξη 

και έχουν υποβάλει όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται σύµφωνα µε την παρούσα Προκήρυξη. 

13. Υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση των τοπικών συνθηκών και αναλαµβάνουν να 

παραδώσουν σε κατάσταση πλήρους λειτουργίας το υπό προµήθεια είδος σε χώρο που θα τους 

υποδείξει ο ∆ήµος. 



5 
 

 14. Τα προβλεπόµενα τεχνικά, και λοιπά στοιχεία της προσφοράς, όπως αναλυτικότερα 

περιγράφονται στην σχετική µελέτη, θα περιλαµβάνονται τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισµένο 

φάκελο, µέσα στον κυρίως φάκελο, µε την ένδειξη "ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ", όπως αναλυτικότερα 

περιγράφεται στο άρθρο 7 περί προσφορών.  

 

Ά ρ θ ρ ο 6ο 

Τρόπος διενέργειας του διαγωνισµού 

Τρόπος κατάθεσης προσφορών 

1. Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στον διαγωνισµό πρέπει να καταθέσουν έγγραφες 

προσφορές µέσα στην προθεσµία που ορίζεται από την παρούσα. 

2. Οι προσφορές παραλαµβάνονται από την αρµόδια υπηρεσία που διενεργεί το 

διαγωνισµό. 

3. Οι προσφορές µπορεί επίσης να αποστέλλονται στην υπηρεσία µε οποιοδήποτε τρόπο 

και παραλαµβάνονται µε απόδειξη, µε την απαραίτητη όµως προϋπόθεση ότι αυτές θα 

περιέρχονται στην υπηρεσία µέχρι την καταληκτική ώρα υποβολής προσφορών του 

διαγωνισµού. 

       4. Στις περιπτώσεις που οι υποβαλλόµενες ή οι ταχυδροµικά αποστελλόµενες προσφορές 

δεν πληρούν τα οριζόµενα από τις διατάξεις των προηγουµένων παραγράφων του παρόντος 

άρθρου δε λαµβάνονται υπόψη. 

5. Προσφορές που περιέρχονται στην υπηρεσία µε οποιοδήποτε τρόπο πριν τη διενέργεια 

του διαγωνισµού, δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στα αρµόδια όργανα που 

παραλαµβάνουν τις προσφορές προ της εκπνοής της προθεσµίας που καθορίζεται από τη 

διακήρυξη, προκειµένου να αποσφραγισθούν µαζί µε τις άλλες που κατατέθηκαν µε την 

προαναφερόµενη διαδικασία. Επίσης επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν οι προσφορές 

που υποβάλλονται ή περιέρχονται στην υπηρεσία µε οποιοδήποτε τρόπο εκπρόθεσµα. 

 6. Στον φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς : 

α. H λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ µε κεφαλαία γράµµατα. 

β. Ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προµήθεια. 

γ. Ο αριθµός της διακήρυξης. 

δ. Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

ε. Τα στοιχεία του αποστολέα. 

 

Άρθρο 7ο 

Προσφορές 

Οι προσφορές υποβάλλονται σε δύο αντίγραφα µέσα σε φάκελο καλά σφραγισµένο, ο οποίος θα 

φέρει τις ενδείξεις που αναφέρονται στο παραπάνω άρθρο 6 της παρούσης. Προσφορές που 



6 
 

 υποβάλλονται ανοικτές, δε γίνονται αποδεκτές. Μέσα στο φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα 

τα σχετικά µε την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα ως εξής : 

 

Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούµενα δικαιολογητικά και η εγγύηση 

συµµετοχής. Τα τεχνικά, καθώς και τα λοιπά στοιχεία της προσφοράς, όπως αναλυτικότερα 

περιλαµβάνονται στην σχετική µελέτη, τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισµένο φάκελο, µέσα στον 

κυρίως φάκελο, µε την ένδειξη "ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ". 

 

Τα οικονοµικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισµένο φάκελο επίσης 

µέσα στον κυρίως φάκελο µε την ένδειξη "ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ". 

1.Οι φάκελοι τεχνικής και οικονοµικής προσφοράς θα φέρουν και τις ενδείξεις του κυρίως 

φακέλου. 

2. Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω µεγάλου 

όγκου, να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και 

ακολουθούν τον κυρίως φάκελο µε την ένδειξη "ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ" και τις λοιπές 

ενδείξεις του κυρίως φακέλου.  

3. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσµατα, σβησίµατα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν 

υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραµµένη και 

µονογραµµένη από τον προσφέροντα, η δε επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού 

παραλαµβάνει και αποσφραγίζει τις προσφορές και κατά τον έλεγχο καθαρογράφει την τυχόν 

διόρθωση και µονογράφει και σφραγίζει αυτή. Η προσφορά απορρίπτεται όταν υπάρχουν σ' 

αυτή διορθώσεις οι οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των 

προσφορών. 

4. Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους όρους της 

διακήρυξης, εκτός εάν κατά περίπτωση στην προσφορά του ρητά αναφέρει τα σηµεία εκείνα τα 

οποία τυχόν δεν αποδέχεται. Στην περίπτωση αυτή πρέπει ο προσφέρων να αναφέρει στην 

προσφορά του τους όρους της προσφοράς που είναι διαφορετικοί από τους όρους της 

διακήρυξης, προκειµένου να αξιολογηθούν. Μετά την κατάθεση της προσφοράς δε γίνεται 

αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως απαράδεκτη κάθε διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση 

όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς. ∆ιευκρινίσεις δίνονται από τον προσφεύγοντα µόνο όταν 

ζητούνται από την επιτροπή διαγωνισµού, είτε ενώπιόν της είτε έπειτα από έγγραφο της 

υπηρεσίας. Από τις διευκρινίσεις που δίνονται σύµφωνα µε τα παραπάνω, λαµβάνονται υπόψη 

µόνο εκείνες που αναφέρονται στα σηµεία που ζητήθηκαν. 

 

 

 



7 
 

 Ά ρ θ ρ ο 8ο 

Χρόνος ισχύος των προσφορών 

1.Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προµηθευτές για ένα (1) έτος από την επόµενη της 

διενέργειας του διαγωνισµού, καθώς και για τον χρόνο που αποδέχθηκαν να παρατείνουν την 

προσφορά τους. 

2.Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο του προβλεπόµενου από τη διακήρυξη, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

3.Η ισχύς την προσφοράς µπορεί να παρατείνεται, εφόσον ζητηθεί από την υπηρεσία, πριν από τη 

λήξη της, κατ' ανώτατο όριο για χρονικό διάστηµα ίσο µε το προβλεπόµενο από την διακήρυξη. 

Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανωτάτου ορίου χρόνου παράτασης ισχύος της προσφοράς, 

µαταιώνονται τα αποτελέσµατα του διαγωνισµού µε την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 20 

παρ.5 και 23 παρ. 2. του ΕΚΠΟΤΑ 

 

Άρθρο 9ο 

Αντιπροσφορές - Εναλλακτικές προσφορές 

Στους διαγωνισµούς δε γίνονται δεκτές αντιπροσφορές ούτε εναλλακτικές προσφορές και σε 

περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται, ως απαράδεκτες. 

 

 

Άρθρο 10ο 

Ενστάσεις προ της υπογραφής της σύµβασης 

1. Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού ή της νοµιµότητας διενέργειάς του, ή της 

συµµετοχής προµηθευτή σ' αυτόν, υποβάλλεται εγγράφως ως εξής : 

α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, στην αρµόδια για τη διενέργεια του διαγωνισµού 

υπηρεσία, µέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος από τη δηµοσίευση της διακήρυξης µέχρι 

την ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ άρθρο 15 

παρ. 1α. 

β. Κατά της νοµιµότητας της διενέργειας του διαγωνισµού ή της συµµετοχής σε αυτόν, 

µόνο από προµηθευτή που συµµετέχει στον διαγωνισµό ή αποκλείσθηκε από αυτόν σε 

οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 

στάδιο, στην αρµόδια για την διενέργεια διαγωνισµού επιτροπή, µέχρι και την εποµένη εργάσιµη 

ηµέρα από την ανακοίνωση του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή 

διακοπή του διαγωνισµού από το αρµόδιο όργανο. Το όργανο αυτό υποβάλλει την ένσταση µε 

αιτιολογηµένη γνωµοδότησή του στην Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου που αποφαίνεται τελικά. 



8 
 

 2. Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονοµικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις τους γενικά που 

αφορούν στην κατακύρωση του διαγωνισµού ελέγχονται για τη νοµιµότητά τους και είναι δυνατή 

η προσβολή τους κατά τις διατάξεις του άρθρου 227 του Ν.3852/2010. 

3.Ενστάσεις που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόµενους λόγους, προ 

της υπογραφής της σύµβασης δε γίνονται δεκτές. 

 

 

Άρθρο 11ο 

Προσφερόµενη τιµή 

1. Με την προσφορά η τιµή δίνεται για το σύνολο της προµήθειας όπως αυτή φαίνεται 

στον πίνακα 1 της 15/2015 µελέτης, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας.  Στην 

τιµή περιλαµβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός από 

τον Φ.Π.Α. για παράδοση των υλικών στο ∆ήµο, όπως προβλέπεται στη διακήρυξη. 

2. Η προσφερόµενη τιµή θα είναι σε ευρώ και είναι δεσµευτική για τον προµηθευτή 

µέχρι τη λήξη της σύµβασης.  

3. Προσφορές που δεν δίνουν τιµές σε ευρώ η που καθορίζουν σχέση ευρώ προς ξένο 

νόµισµα θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  

4. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή η 

προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη.   

 

 

Άρθρο 12ο 

Αποσφράγιση προσφορών  

Το αρµόδιο όργανο παραλαβής και αποσφράγισης προσφορών προβαίνει στην έναρξη της 

διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την ηµεροµηνία και ώρα που ορίζεται από τη 

διακήρυξη. Προσφορές που υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο µετά την έναρξη διαδικασίας 

αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για επιστροφή, ως 

εκπρόθεσµες. 

 

Η αποσφράγιση γίνεται ως κατωτέρω:  

Αποσφραγίζεται µόνο ο κυρίως φάκελος καθώς και ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς, 

µονογράφονται δε και σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά και τα 

στοιχεία της τεχνικής προσφοράς. Ο φάκελος της οικονοµικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται 

αλλά µονογράφεται και σφραγίζεται από το παραπάνω όργανο µέχρι να κριθεί η προσφορά εάν 

είναι σύµφωνη µε την τεχνική περιγραφή της διακήρυξης. 

 



9 
 

 Μετά την αποσφράγιση των προσφορών το παραπάνω όργανο προβαίνει στην καταχώρηση αυτών 

που υποβάλλουν προσφορές, καθώς και των δικαιολογητικών που υπέβαλαν σε πρακτικό το 

οποίο υπογράφει και σφραγίζει . Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις που ορίζονται στο άρθρο 19 

του ΕΚΠΟΤΑ. Σε χωριστή συνεδρίαση αξιολογούνται οι προσφορές που υποβλήθηκαν και 

συνεχίζουν στο επόµενο στάδιο αυτές που συµφωνούν µε τους όρους της διακήρυξης και µε τις 

τεχνικές προδιαγραφές της µελέτης. Έπειτα ορίζεται ηµεροµηνία για την αποσφράγιση των 

οικονοµικών προσφορών. 

 

Σε χωριστή συνεδρίαση του αρµοδίου οργάνου και παρουσία των διαγωνιζόµενων 

αποσφραγίζονται οι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών. Μειοδότης ανακηρύσσεται ο 

προσφέρων τη χαµηλότερη τιµή. 

Κατά τη διάρκεια του ∆ιαγωνισµού και κατόπιν της ανακήρυξης µειοδότη είναι αποδεκτή 

οποιαδήποτε αντικατάσταση του προσφερόµενου επιµέρους εξοπλισµού / εξαρτηµάτων  των 

κάδων µε αντίστοιχα ισοδυνάµων ή καλύτερων τεχνικών χαρακτηριστικών, εάν αυτή κριθεί 

τεχνικά επιβεβληµένη αποκλειστικά και µόνο λόγω µη διαθεσιµότητας των αντίστοιχων 

προσφεροµένων. Στην περίπτωση αυτή η αρµόδια Επιτροπή Αξιολόγησης θα κρίνει κατά πόσο οι 

τεχνικές προδιαγραφές του νέου εξοπλισµού / εξαρτηµάτων είναι ισοδύναµες  ή καλύτερες των 

προσφεροµένων. 

 

Άρθρο 13ο 

Κριτήρια ανάθεσης – Αξιολόγηση προσφορών  

Το κριτήριο ανάθεσης της σύµβασης του διαγωνισµού είναι η χαµηλότερη τιµή για το σύνολο της 

προµήθειας.  

Η κατακύρωση του διαγωνισµού γίνεται στον προµηθευτή µε την χαµηλότερη τιµή εκ των 

προµηθευτών των οποίων οι προσφορές έχουν κριθεί ως αποδεκτές µε βάση τις τεχνικές 

προδιαγραφές και τους όρους της διακήρυξης.  

 

Άρθρο 14ο 

Εγγυήσεις 

 

1. Εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό 

Η εγγύηση εκδίδεται υπέρ του συµµετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 2% επί της 

συνολικής προϋπολογισθείσας αξίας εκτός του Φ.Π.Α. Οι εγγυήσεις πρέπει να είναι σύµφωνες µε 

το άρθρο 157 του Ν. 4281/2014 και το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ, κατά το µέρος που αυτό δεν 

αντίκειται στον παραπάνω νόµο. Αν οι εγγυήσεις δεν είναι διατυπωµένες στην Ελληνική, θα 

συνοδεύονται από επίσηµη µετάφραση.  



10 
 

 Η εγγύηση συµµετοχής που αφορά στον προµηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε ή ανατέθηκε η 

προµήθεια, επιστρέφεται µετά την κατάθεση της προβλεπόµενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και 

µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την υπογραφή της σύµβασης. Οι εγγυήσεις των λοιπών 

προµηθευτών που έλαβαν µέρος στο διαγωνισµό επιστρέφονται µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την 

ηµεροµηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης. 

 

2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης 

Ο προµηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση ή η απευθείας ανάθεση, υποχρεούται να 

καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύµβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε 

ποσοστό 5% της συνολικής συµβατικής αξίας, χωρίς το Φ.Π.Α. 

Η εγγύηση κατατίθεται µε την υπογραφή της σύµβασης και επιστρέφεται µετά την οριστική 

παραλαβή του υλικού. 

 

Άρθρο 15ο  

∆ηµοσίευση 

Η περίληψη της διακήρυξης που έχει συνταχθεί µε το υπόδειγµα προκήρυξης διαγωνισµού που 

υπάρχει στον ΕΚΠΟΤΑ θα δηµοσιευθεί σε µία ηµερήσια εφηµερίδα της έδρας του νοµού  µια 

φορά σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 του ΕΚΠΟΤΑ, όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί, 

πέντε ηµέρες πριν την διενέργεια του διαγωνισµού. Οι δαπάνες δηµοσίευσης βαρύνουν τον 

ανάδοχο. 

Η παρούσα διακήρυξη θα δηµοσιευτεί στη διαδικτυακή πύλη του ∆ήµου Αλµυρού: 

www.almyros-city.gr και θα αναρτηθεί στον ιστότοπο του ΚΗΜ∆ΗΣ. 

Επίσης περίληψη της διακήρυξης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του ∆ήµου 

Αλµυρού.    

 

                            O ∆ήµαρχος Αλµυρού 

 

                                                                             ∆ηµήτριος Κυριάκου Εσερίδης 


